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TEMA 1. 

Elementos básicos para emitir 
un comprobante fiscal
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• En los documentos digitales, una
firma electrónica avanzada
amparada por un certificado
vigente sustituirá a la firma
autógrafa del firmante, garantizará
la integridad del documento y
producirá los mismos efectos que
las leyes otorgan a los documentos
con firma autógrafa, teniendo el
mismo valor probatorio.
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Para trámites específicos se crearon los certificados 
digitales

• Requisitos

• Contar con e. Firma vigente.

• Enviar el archivo sdg. a través de la aplic
ación CertiSAT Web.
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Regla 2.7.1.5

• Para los efectos del artículo 29, fracciones I y II del CFF, los
contribuyentes que deban expedir CFDI, deberán generar a través del
software “Certifica”, a que se refiere la ficha de trámite 108/CFF
“Solicitud del Certificado de sello digital” contenida en el Anexo 1-A,
dos archivos conteniendo uno la clave privada y el otro el
requerimiento de generación de CSD.
Posteriormente, los contribuyentes deberán solicitar a través del
Portal del SAT, su CSD. Dicha solicitud deberá contener la e. Firma del
contribuyente.

• Para realizar la solicitud del CSD, los contribuyentes deberán acceder
al Portal del SAT. En ésta, los contribuyentes podrán solicitar un
certificado para la emisión de CFDI en su domicilio fiscal y, en su caso,
como máximo uno para cada una de sus sucursales o
establecimientos; en el caso de unidades de transporte utilizarán el
CSD del domicilio fiscal, sucursal o establecimiento al cual estén
asignados.
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TEMA 2.

Los requisitos principales en 
todo tipo de comprobantes 
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• 1. Los proveedores de certificación de CFDI, accederán a la LCO autenticándose con su e. Firma, a
través de un servicio WEB que el SAT pondrá a su disposición de acuerdo a la especificación
técnica que el SAT les proporcione para tales efectos.

• 2. Descargar el archivo con la LCO del día, o bien la lista inmediata anterior cuando la del día en
curso no esté publicada.

• 3. Desencriptar el archivo con el certificado de sello digital que le fue otorgado por el SAT.

• 4. Actualizar los sistemas de validación con el insumo de la LCO.

• 5. Realizar las validaciones referentes al estatus del CSD y lo referente a las marcas de obligaciones
vinculadas a las claves de RFC.

• 6. Resguardar las listas de las descargas realizadas durante el plazo señalado en la especificación
técnica que el SAT les proporcione.

• Cabe señalar que el cliente para Azure Blob Storage, se notifica vía correo electrónico por única
ocasión a los proveedores de certificación de CFDI, cuando obtienen la autorización a efecto de
que configuren sus servicios.
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TEMA 3.

El paradigma de los tres días en 
la emisión de documentos 

electrónicos 
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Regla Miscelánea 2.7.2.9

Obligaciones de los proveedores en el proceso de certificación de CFDI

I. Que el periodo entre la fecha de generación del documento y la fecha en la que se pretende certificar
no exceda de 72 horas, o que dicho periodo sea menor a cero horas, esto lo validarán haciendo uso del huso
horario correspondiente al Código Postal registrado en el campo Lugar Expedición, conforme al catálogo “Código
Postal” del Anexo 20.

• El SAT conservará copia de todos los CFDI certificados por los proveedores de certificación de CFDI.
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Regla 2.7.2.5

Para los efectos de la regla 2.7.2.1., los proveedores de certificación de CFDI estarán a lo siguiente:

I. La certificación de CFDI que autoriza el SAT consiste en:

a) La validación de los requisitos del artículo 29-A del CFF;

b) La asignación de folios; y

c) La incorporación del sello digital del SAT.

II. Deberán certificar de forma directa los CFDI y para acreditar dicha situación deberán
solicitar a los contribuyentes que les proporcionen el escrito a que se refiere la regla 2.7.2.7.,
segundo párrafo, por ende, no podrán certificar por conducto de un tercero que opere en calidad de
socio comercial, distribuidor o cualquier otra figura análoga.

Para efectos de la certificación a que se refiere la fracción I de esta regla, el proveedor
de certificación de CFDI deberá también aplicar lo dispuesto en la regla 2.7.2.8., fracción XV, así como
lo establecido en el Anexo 29.

Cumplir con lo señalado en las fracciones I, II, III, IV, V, VI y VII del Anexo 29, que incluyen las
"Especificaciones para la descarga y consulta de la lista LCO y lista LRFC", y con las demás
validaciones y obligaciones conducentes.
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TEMA 4.

¿Es verdad que solo me puedo 
quedar con un proveedor de 

certificación?
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Regla 2.7.2.7 Opción para contratar servicios de 
uno o más proveedores de certificación de CFDI

• Los contribuyentes podrán utilizar de manera simultánea
uno o más proveedores de certificación de CFDI.

• Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior
están obligados a proporcionar por escrito al proveedor de
certificación de CFDI, su manifestación de conocimiento
y autorización para que este último entregue al SAT, copia
de los comprobantes que les haya certificado

• Regla 2.7.1.6 (…) los contribuyentes podrán expedir CFDI
sin necesidad de remitirlos a un proveedor de certificación
de CFDI, siempre que lo hagan a través de la herramienta
electrónica denominada "Genera tu factura", misma que
se encuentra en el Portal del SAT.

36



37



38



39



40



TEMA 5.
Alcance de las guías de llenado publicadas por el SAT

TEMA 6. 
Retos en la emisión de:

Un CFDI de Ingresos (factura)
Un CFDI de Egresos (notas de crédito)

Un CFDI de Traslado
Un CFDI Complemento

TEMA 7.
Importancia de los catálogos en el CFDI
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TEMA 8.

Pormenores a considerar dentro 
del concepto del comprobante
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TEMA 9.

Nuevas tasas de retención en el 
CFDI 
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TEMA 10.

Complemento Retenciones
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Todo comenzó con la DIM
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Comprobante
de Egreso

Complemento 
Retenciones
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1. ¿En qué consiste el documento electrónico de retenciones e información de pagos?

• Es un documento que contiene la información de las retenciones y pagos efectuados
por los contribuyentes, se integra por un conjunto de datos generales a los cuales se
agrega el complemento que corresponda en cada caso.

2. En el campo “Receptor” de la Factura de retenciones e información de pagos, ¿Se
puede registrar el RFC genérico, a que hace referencia la regla 2.7.1.26 de la Resolución
Miscelánea Fiscal vigente, en caso de que el contribuyente no cuente con RFC?

• Cuando no se cuente con la clave en el Registro Federal de Contribuyentes, se
consignará la clave genérica en el RFC: XAXX010101000 y cuando se trate de
operaciones efectuadas con residentes en el extranjero que no se encuentren inscritos
en el RFC, se señalará la clave genérica en el RFC: XEXXO10101000. Fundamento legal:
Artículo 29-A, fracción IV, segundo párrafo del CFF y Regla 2.7.1.26 de la RMF para
2020.
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8. En los casos de que no exista un complemento para algún tipo de retención ¿Qué información

• se deberá capturar en el Documento Electrónico de Retenciones y Pagos? Se deberá ingresar
información en los elementos “Retenciones, Emisor, Receptor, Nacional, Extranjero, Periodo, Totales y
Imp Retenidos

10. En el elemento complemento “DivRetAdicXDisvDist”, atributo “MontlSRAcredRetMexico” ¿Qué se le
deberá indicar?

• Se deberá indicar el importe de la retención efectuada en territorio nacional del dividendo o utilidad

11. En el elemento complemento “FideicDeNoActEmp”, cuando no se cuente con información ¿Qué valor
se deberá indicar?

• Se deberá ingresar el valor “0”

12. ¿Se podrán emitir un solo comprobante de retención e información de pagos, por todos los pagos
realizados?

• El CFDI de retención e información de pagos podrá emitirse de manera anualizada en el mes de enero
del año inmediato siguiente a aquél en que se realizó la retención o pago.
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Regla 2.7.5.4

• Para los efectos de los artículos (…). Asimismo, el CFDI de retención podrá emitirse de
manera anualizada en el mes de enero del año inmediato siguiente a aquél en que se
realizó la retención o pago salvo que exista disposición legal o reglamentaria expresa en
contrario.

• En los casos en donde se emita un comprobante fiscal por la realización de actos o
actividades o por la percepción de ingresos, y se incluya en el mismo toda la información
sobre las retenciones de impuestos efectuadas, los contribuyentes podrán optar por
considerarlo, como el comprobante fiscal de las retenciones efectuadas.

• Cuando en alguna disposición fiscal se haga referencia a la obligación de emitir un
comprobante fiscal por retenciones efectuadas, éste se emitirá, salvo disposición en
contrario, conforme a lo dispuesto en esta regla.
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TEMA 11.

Comprobantes al Público en 
General
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REGLA 2.7.1.21 COMPROBANTES 
PÚBLICO EN GRAL.

(…) los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario,
semanal o mensual donde consten los importes
correspondientes a cada una de las operaciones
realizadas con el público en general del periodo al que
corresponda y el número de folio o de operación de los
comprobantes de operaciones con el público en general
que se hubieran emitido, utilizando para ello la clave
genérica en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23. Los
contribuyentes personas físicas que tributen en el RIF
(…), podrán elaborar el CFDI de referencia de forma
bimestral a través de “Factura fácil” de la aplicación
electrónica “Mis cuentas”, incluyendo únicamente el
monto total de las operaciones del periodo
correspondiente; lo anterior también resulta aplicable a
los contribuyentes personas físicas que tributen en el
Régimen Simplificado de Confianza de conformidad con
lo dispuesto en la Sección IV, Capítulo II, Título IV de la
Ley del ISR, respecto de los CFDI que emitan por las
operaciones realizadas durante el mes de que se trate,
para lo cual deberán cumplir con lo establecido en el
quinto párrafo de esta regla.
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Cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no soliciten comprobantes, los
contribuyentes no estarán obligados a expedir comprobantes fiscales por operaciones celebradas con el
público en general, cuyo importe sea inferior a $100.00.
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Cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no soliciten comprobantes, los
contribuyentes no estarán obligados a expedir comprobantes fiscales por operaciones celebradas con el
público en general, cuyo importe sea inferior a $250.00.
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Regla 12.3.4 Expedición de 
comprobantes PLT

(…) las personas que enajenen bienes, presten
servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal
de bienes, a través de plataformas tecnológicas,
aplicaciones informáticas y similares, deberán enviar a
los adquirentes de bienes o servicios, el
archivo electrónico XML, así como la representación
impresa del CFDI que ampare el monto de la
contraprestación.

Dicho CFDI deberá enviarse al correo electrónico que las
personas físicas que hayan adquirido bienes o recibido
servicios tengan registrado en las plataformas
tecnológicas aplicaciones informáticas y similares
indicando el importe consignado en el mismo, el
cual deberá coincidir con el monto pagado por los
adquirentes de bienes o servicios.
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Regla 12.3.12

• Cuando se cancelen operaciones o se otorguen descuentos, devoluciones o bonificaciones por la enajenación de
bienes, prestación de servicios o el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, efectuadas a través de
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, las personas físicas oferentes de los mismos que
ejerzan la opción a que se refiere el citado artículo 18-M, podrán solicitar la devolución del IVA correspondiente
que les hubieren retenido o el que hubieren pagado directamente, conforme a lo siguiente:

• I. Deberán emitir en caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones un CFDI de Egresos que contenga en
forma expresa y por separado el monto de la contraprestación y el IVA trasladado que se hubiere restituido, o en
caso de cancelación de la operación, se cancelará el CFDI correspondiente a dicha operación y deberá realizarse la
restitución del IVA.

• II. La solicitud de devolución se deberá presentar a través del FED, conforme a lo previsto por la regla 2.3.4. y la
ficha de trámite 14/PLT “Solicitud de devolución de pago de lo indebido del IVA, por cancelación de operaciones
efectuadas a través de plataformas tecnológicas”, contenida en el Anexo 1-A, acompañando el CFDI de Egresos a
que se refiere la fracción anterior, o el CFDI con estatus cancelado en que conste el monto de la operación
cancelada y el IVA restituido de forma expresa y por separado, así como el CFDI de Retenciones e información de
pagos que le haya sido emitido por la plataforma tecnológica, aplicación informática o similar, o el acuse de la
declaración de pago del IVA respectivo, según corresponda.
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TEMA 12.

Visitas de expedición de 
comprobantes fiscales 

102



Art. 42 CFF

• Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, los responsables
solidarios, los terceros con ellos relacionados, los asesores fiscales, las instituciones
financieras; las fiduciarias, los fideicomitentes o los fideicomisarios, en el caso de los
fideicomisos, y las partes contratantes o integrantes, en el caso de cualquier otra figura
jurídica, han cumplido con las disposiciones fiscales y aduaneras y, en su caso, determinar las
contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así como para comprobar la comisión de
delitos fiscales y para proporcionar información a otras autoridades fiscales, estarán
facultadas para:

• V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar que cumplan con las
siguientes obligaciones:

• a) Las relativas a la expedición de comprobantes fiscales digitales por Internet y de
presentación de solicitudes o avisos en materia del registro federal de contribuyentes;
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La visita domiciliaria que tenga por objeto verificar todos o cualquiera de las
obligaciones referidas en los incisos anteriores, deberá realizarse conforme al
procedimiento previsto en el artículo 49 de este Código y, cuando corresponda, con las
disposiciones de la Ley Aduanera.
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Art. 49 CFF

I. Se llevará a cabo en el domicilio fiscal, establecimientos, sucursales, locales, oficinas,
bodegas, almacenes, puestos fijos y semifijos en la vía pública, de los contribuyentes,
asesores fiscales, instituciones financieras, fiduciarias, fideicomitentes o fideicomisarios, los
últimos tres en el caso de fideicomisos, y en el de las partes contratantes o integrantes, en el
caso de cualquier otra figura jurídica, así como de terceros con ellos relacionados, siempre
que se encuentren abiertos al público en general, donde se realicen enajenaciones, presten
servicios o contraten el uso o goce temporal de bienes, o donde se realicen actividades
administrativas en relación con los mismos, así como en los lugares donde se almacenen las
mercancías o en donde se realicen las actividades relacionadas con las concesiones o
autorizaciones o de cualquier padrón o registro en materia aduanera o donde presten sus
servicios de asesoría fiscal a que se refieren los artículos 197 a 202 de este Código, o donde
se realicen las actividades, se celebren, ejecuten, tengan efectos, documenten, registren o
inscriban los actos jurídicos que den lugar al cumplimiento de las obligaciones que establecen
los artículos 32-B, fracción V, 32-B Bis, 32-B Ter, 32-B Quáter y 32-B Quinquies de este Código.
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II.- Al presentarse los visitadores al lugar en donde deba practicarse la diligencia,
entregarán la orden de verificación al visitado, a su representante legal, al encargado o
a quien se encuentre al frente del lugar visitado, indistintamente, y con dicha persona
se entenderá la visita de inspección.

III. Los visitadores se deberán identificar ante la persona con quien se entienda la
diligencia, requiriéndola para que designe dos testigos; si éstos no son designados o los
designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designarán, haciendo
constar esta situación en el acta o actas que levanten, sin que esta circunstancia
invalide los resultados de la inspección.

IV. En toda visita domiciliaria se levantará acta o actas en las que se harán constar en
forma circunstanciada los hechos u omisiones conocidos por los visitadores, en los
términos de este Código y su Reglamento o, en su caso, las irregularidades detectadas
durante la inspección.

106



V. Si al cierre de cada una de las actas de visita domiciliaria el visitado o la persona con quien se entendió la
diligencia o los testigos se niegan a firmar las mismas, o el visitado o la persona con quien se entendió la
diligencia se niega a aceptar copia del acta, dicha circunstancia se asentará en cada una de ellas, sin que esto
afecte la validez y valor probatorio de las mismas; debiendo continuarse con el procedimiento de visita, o
bien, dándose por concluida la visita domiciliaria.

VI. Si con motivo de la visita domiciliaria a que se refiere este artículo, las autoridades conocieron
incumplimientos a las disposiciones fiscales, se procederá a la formulación de la resolución correspondiente.
Previamente se deberá conceder al contribuyente, asesor fiscal, instituciones financieras, fiduciarias,
fideicomitentes o fideicomisarios, los últimos tres en el caso de fideicomisos, partes contratantes o
integrantes, en el caso de cualquier otra figura jurídica, así como a terceros con ellos relacionados, un plazo
de tres días hábiles para desvirtuar la comisión de la infracción presentando las pruebas y formulando los
alegatos correspondientes. Si se observa que el visitado no se encuentra inscrito en el registro federal de
contribuyentes, la autoridad requerirá los datos necesarios para su inscripción, sin perjuicio de las sanciones
y demás consecuencias legales derivadas de dicha omisión.
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Art. 55 CFF

Las autoridades fiscales podrán determinar presuntivamente la
utilidad fiscal de los contribuyentes, o el remanente distribuible de las
personas que tributan conforme al Título III de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, sus ingresos y el valor de los actos, actividades o
activos, por los que deban pagar contribuciones, cuando:

III. Se dé alguna de las siguientes irregularidades:

a) Omisión del registro de operaciones, ingresos o compras, así
como alteración del costo, por más de 3% sobre los declarados
en el ejercicio.

b) Registro de compras, gastos o servicios no realizados o no
recibidos.

c) Omisión o alteración en el registro de existencias que deban
figurar en los inventarios, o registren dichas existencias a precios
distintos de los de costo, siempre que en ambos casos, el
importe exceda del 3% del costo de los inventarios.
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TEMA 13.

Entrega o puesta a disposición 
de CFDI a clientes
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Regla 2.7.1.33 Entrega o puesta a 
disposición de CFDI a clientes

(…) los contribuyentes que emitan CFDI por los actos o actividades que realicen, por los ingresos
que se perciban o por las retenciones de contribuciones que efectúen, una vez que se les incorpore
a dichos comprobantes, el sello digital del SAT, podrán, previo acuerdo entre las partes, entregar
o poner a disposición de sus clientes el archivo electrónico del CFDI, a través de cualquiera de los
siguientes medios electrónicos:

I. Correo electrónico proporcionado por el cliente.

II. Dispositivo portátil de almacenamiento de datos.

III. Dirección electrónica de una página o portal de Internet (solo para descarga).

IV Cuenta de almacenamiento de datos en Internet o de almacenamiento de datos en una
nube en Internet, designada al efecto por el cliente.

Lo anterior, con independencia del cumplimiento de la obligación de la entrega de la representación
impresa cuando sea solicitada.
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TEMA 14.

Reglas de validación “internas” que se 
convienen con Proveedores de 
Certificación de comprobantes 
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Artículo 17 LISR Momento de 
acumulación

I. Enajenación de bienes o prestación de
servicios, cuando se dé cualquiera de los siguientes
supuestos, el que ocurra primero:

a) Se expida el comprobante fiscal que
ampare el precio o la contraprestación pactada.

b) Se envíe o entregue materialmente el bien
o cuando se preste el servicio.

c) Se cobre o sea exigible total o parcialmente
el precio o la contraprestación pactada, aun
cuando provenga de anticipos.
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Sin embargo, como está 
escrito: «Ningún ojo ha 

visto, ningún oído ha 
escuchado, ninguna mente 

humana ha concebido lo 
que Dios ha preparado para 

quienes lo aman».

1 Corintios1:9 NVI
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